DISSERTATIO MEDICA,

INAUGURALIS,

D E

Corporum Humanorum Temperamentis, Morbisque nonnullis, quibus horum quidque maxime pateat.

Q U A M,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GULIELMI ROBERTSON, S. S. T. P.

ACADEMIAE EDINBURGENÆ Praefecti;

N E C N O N

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto,

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

JOANNES AINSLIE,

SCOTUS.

Ad diem 25. Junii, hora locoque solitis.

E D I N B U R G I:

Apud BALFOUR et SMELLIE,

Academiae Typographos.

M,DCC,LXXXVII.

Doctor Duncan with respect
full Compt^d from his
most obt husband.

The Author?

350357

12. 10

C A R O L O W E B S T E R, M. D.

Tum Theologiae, tum Medicinae

Peritia ac prudentia

Excellenti;

Nec non

G E O R G I O F O R R E S T, M. D.

Naturalis Philosophiae

In Academia Andreapolitana

Professori consultissimo,

Sibi cognato

Carissimo,

Hoc opusculum,

Grati quidem animi, summaeque observantiae,

Testimonium,

Lubens offert

J O A N N E S A I N S L I E.

Jubet igitur nos Pythius Apollo noscere nosmetipos; cognitio autem haec est una, ut vim nostri corporis animique norimus. *Cic. de Fin.* 5. 16.

Quid interest! *Ter. Eun.* 2, 2. 2.

Sunt alii ad alios morbos procliviores. *Cic. Tusc. Disp.* 4. 12.

Revera quaedam quibusdam magis, et non omnes (*curationes*) omnibus convenient, propter differentiam scilicet corporum. *Scrib. Larg. in Epist. ad Call.*

DISSERTATIO MEDICA;

INAUGURALIS,

DE

Corporum Humanorum Temperamentis, Morbisque nonnullis, quibus horum quidque maxime pateat.

PROOEMIUM.

ARGUMENTUM, quod non tam perficiendi spe, quam experiundi voluntate aggredior, ab omnibus, utcunque animadversum, permagni esse momenti existimabitur. Morbi enimvero, quibus mortales ubicunque locorum obnoxii degunt, vix, aut ne vix quidem, satis commode curari possunt, nisi temperamenta jam bene explorata et provisa fuerint. In confessso quidem est, neminem sine multiplice rerum usu ac subtiliore observatione compotem horum fieri; ideoque universi, qui judicium hominum sintemeriti, uno ore consentiunt, talem medicum alteri eorundem incuriosos longe et multum antecellere.

A

Cuncti

Cuncti fere veteres rei medicae scriptores, quippe qui vel fratres geminos inter se dissimillimos senserint, magnopere laborabant, ut, quamplurimis undecunque corrasis, omnia hujus loci, causam praecipue diversitatis, cognita comparta-que haberent. Sed haec et his similia opinionum commenta haud in magno equidem ponam discrimine. Hic solum an- notare libet, olim nempe quosdam humores, seu superantes, sive aliter aliterque modificatos, firmiores primo partes, deinceps nonnulla ipsius cerebri loca affidentes, ut in corporibus magnas dissimilitudines, sic in animis praestitisse majores etiam varietates. Atra bilis, verbi causa, ut istis placet, generat tem- periem, in qua propria fibrarum rigiditas, animus demissus, meticuloſus, omnigenoque lymphatui patens dominetur. Haec quidem cum reliquis, ut fieri par est, ex suis nimirum parentibus quaeque nominantur.

Antiquitus profecto, utpote anatomica parum exculta, et sanguinis natura aliorumque humorum incognita, haecce opi- nio, dictu speciosa, convaluit; hodie autem aliquot humores, a veteribus decantati, esse omnino negantur, imo etiam dicta de modo, quo singitur cerebrum affici, refelluntur.

Neque tamen mirum est, si recentiores videantur in hac re nihil, aut admodum paulum aliquid certius aduluisse. Inter universos enim animadvertentes corporis animique consensum in singulis, vix duo quidem quosvis ejusdem ingenii, complu- ria contra in unoquoque sua solius ac propria, corpus denique ejusdem alio atque alio vitae tempore variare, constare necesse est, quam multigena hominum temperamenta, quamque diffi- cile omnes cujuslibet rationes reddere.

Liberis quidem saepe, id quod nemo nescit, facies, indoles, morbi que a parentibus traduntur; atqui in illis sua bene mul-

ta propria et peculiaria exstant atque eminent, quae his accepta referri nequeunt, ideoque aliunde oriuntur. " Claudiā gens
 " diu Romae floruit, impigra, ferox, superba: Eadem illa-
 " chrymabilem Tiberium, tristissimum tyrannum, produxit;
 " tandem in immanem Caligulam, et Claudium, et Agrippi-
 " nam, ipsumque demum Neronem, post sexcentos annos de-
 " situra *."

Quanquam nativa hominum temperamenta haud facile mutentur, attamen satis constat, eadem ipsa rerum fortuitarum concusione multimodis non paulum variari. Revera aetate quaque, ut mores, ita transformia corpora sentimus. In publico versati, civilibus officiis functi, vicissitudines rerum, cupiditatis frustrationem, fructus minus dulces experti, non solum spe, sed certa re jam et possessione disturbati, tum demum longe alii evadimus, quod ad corporis constitutiones attinet, quam antea fuimus. Adeo animus cum corpore omnia, quae sese cura aliqua afficiat, una communicat. Quinetiam permulta alia suum quidque ad crebram corporis mutationem apportant; quorum fortasse praecipua sunt, propositum vitae, coelum, consuetudinis vis morborumque imperiosissima. In sanguineo temperamento, de quo primum agemus, fibrarum relaxatio, levitasque mentis, notae scilicet ejus certiores, aetate procedente, recedunt, multa tolerantia et curis humor dissipatur, solidae partes sicciores sunt rigidioresque, jucundiores sensus dilabuntur, cogitationes sunt attentiores, sensim pedentimque plus minusve melancholiae subit.

Etsi non secus ac vultus, corporis constitutiones variant; auctores tamen ausi sunt ad aliquot genera principes harum qualitates, paene per se quidem infinitas, redigere, atque easdem, aliter aliterque commistas, in numero differentias numero